
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 49            DEL 02.03.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  106        DEL 02.03.2023          

 
 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO    STATALE   'NOVARA   DI   SICILIA'   QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE  
PER  IL  PROGETTO  ERASMUS+  KA220-SCH - COOPERATION  PARTNERSHIPS  IN  
SCHOOL  EDUCATION  - ERASMUS FEST.       

 

 
   

      IL RESPONSABILE 

 

 
PREMESSO: 
 
- Che con nota del 20/01/2023 prot. n. 1002, registrata  al protocollo dell’Ente in data 23/01/2023 
al n. 567, la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “Novara di Sicilia” ha richiesto la 
somma di € 1.000,00, quale quota di compartecipazione finalizzata al supporto dell’Istituzione 
Scolastica e delle famiglie, nelle varie fasi del progetto Erasmus+ KA220-SCH – Cooperation 
partnerships in school education – Erasmus Fest; 
- Che Erasmus+  contribuisce alla costruzione dello Spazio europeo dell’educazione, promuove la 
qualità dell’insegnamento e della formazione, lo sviluppo di competenze chiave per 
l’apprendimento, le competenze digitali, l’accesso ad un’istruzione di qualità per tutti e lo sviluppo 
dell’identità europea; 
- Che le opportunità per il mondo della scuola in Erasmus+ mirano a migliorare la qualità e 
l’efficacia dell’istruzione, al fine di permettere a tutti i cittadini europei di acquisire le competenze 
fondamentali definite dal quadro strategico Istruzione e Formazione 2020 così come aggiornato 
dalla Risoluzione del Consiglio Europeo 2021 C/66; 
- Che l’Amministrazione Comunale di Novara di Sicilia è stata sempre presente e collaborativa con 
le istituzioni scolastiche in materia di diritto allo studio; 
- Che, in conformità alle finalità sopra evidenziate, appare opportuno contribuire con una quota di 
compartecipazione finalizzata al supporto dell’Istituzione Scolastica e delle famiglie, nelle varie fasi 
del progetto sopra citato; 
 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, stanziare la somma di € 1.000,00 a favore dell’Istituto 



 

 

Comprensivo Statale “Novara di Sicilia”, quale quota di compartecipazione per la realizzazione  del  
Progetto Erasmus+ KA220-SCH – Cooperation partnerships in school education – Erasmus Fest; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 e n. 44 del 27 dicembre 2022 con le quali sono 
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023: assegnazione risorse finanziarie; 

- Visto il bilancio esercizio 2023, esecutivo; 
 
- Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
- Visto l’art. 184  del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
- VISTO l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia; 
 
Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
        - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa; 
                      - la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 
 

DETERMINA 
 

- per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 
 

 all’impegno della complessiva somma di € 1.000,00, quale quota di compartecipazione per la 
realizzazione  del Progetto Erasmus+ KA220-SCH – Cooperation partnerships in school 
education – Erasmus Fest, funzionale alla successiva fase di liquidazione in favore dell’Istituto 
Comprensivo Statale “Novara di Sicilia”; 
 

 di provvedere, consequenzialmente, alla liquidazione della quota di compartecipazione in favore 
dell’Istituto Comprensivo Statale “Novara di Sicilia; 
 

 di dare atto che la somma complessiva di  € 1.00,00, trova copertura al capitolo 10420204 – Art. 1 
– Imp. n. 94,  del Bilancio comunale del corrente esercizio; 
 

 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 
trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 
Novara di Sicilia, lì 02/03/2023 

 
                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                                    
                                                                    ( F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo)                                                                          
 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per € 1.000,00, al Capitolo 10420204 – 

Art. 1 –Imp. n. 94. 
 
Novara di Sicilia, lì 02/03/2023 

 
         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
            (F.to Dott. Carmelo Calabrese) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 02.03.2023 Al 16.03.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  16.03.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 

 


